
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 10   DEL 09/02/2024  

OGGETTO: ANCIM - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 Il decreto Sindacale n. 2/2024;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

Rilevato che è necessario effettuare l’impegno di spesa per il pagamento della quota di 
adesione per l’anno 2024 ad ANCIM;

Considerato che la quota associativa per l’anno 2024 è di € 1.549,37 come comunicato 
dall’ANCIM, con nota assunta al Prot. N. 1078 del 26.01.2024;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2024;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa da effettuare  è  relativa  al 

pagamento della quota associativa annuale;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di impegnare per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 1.549,37 a 
favore dell’ANCIM Via dei Prefetti 46 – Roma C.F. 97158680583, quale quota 
associativa per l’anno 2024 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio 
01/02/1030299/003  Capitolo  101020501000/0  Annualità  2024  Bilancio 
2023/2025 in esercizio provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamen-
te perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stes-
sa;

2. di dare altresì atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa da effettuare è relativa al  

pagamento della quota associativa annuale.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


